X, 6 *Requiescat asper illam.* Antiqua nostra manuscripta, pro masculino, illam, legunt femininum illam, adspiciante Beda.

XI, 5 *Da nobis hodie.* Alii codices scribunt quotidie. Hoc verisimiliter Lucae, illud Matthæi indubitato est.

17 *Desolabitur, et domus supra domum cadet.* Plures boni libri legunt præsentem tempore desolatur, cadit, Græco consentaneæ, quæ et verisimile sit, pro supra, interpretem dedisse apud.

20 *Profecto pervenit in vos.* In duobus manuscriptis est præsentem: utrumque admittente voce Græca *sperant.*

22 *Auferet (etc.). Et spolia ejus distribuet.* Multi boni libri habent auferi, distribuet, præsentem tempore Græco Syroque conformiter, pro futuris auferet, distribuet.

25 *Scopis mundatam et ornata.* Insignia quoddam manuscripta cum V. Beda omittunt duo hæc verba, et ornata, tanquam Matthæo propria.

XII, 31 *Ferunt enim quæritæ primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia, videri possunt adjecticia esse, primum: et justitia ejus, ex Matth. huc adscripta.*

35 *Et lucerna ardentes in manibus vestra.* An addendum sit *a in manibus vestris,* an omittendum, variæ sunt opinionum.

35 *Dividuntur pater in filium, etc.* Quidam conjunctum legendum esse numero singulari dividitur, quomodo est Græco et Syriacæ.

XIII, 33 *Et sequenti die ambulare.* Manuscripta antiqua, tum nostra, tum Epanorthosæ omittunt die. V. Beda suffragante.

35 *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Vox deserta omittitur ab insignibus manuscriptis tanquam ex Matthæo huc adscripta.

XV, 17 *Quam mercenarii in domo patris mei?* Antiquorum codicum alii omittunt in domo, alii addunt: illis annunt Græca, his Syra.

XVI, 21 *Et nemo illi dubat.* Hæc verba a quibusdam antiquis libris leguntur, a pluribus, quibus præter Græcæ et Syra, Beda suffragatur, ignorantur. Videtur huc translata ex c. xv, vers. 16.

25 *Elevans autem oculos.* Quoddam manuscripta omittunt conjunctionem autem.

XVII, 7 *Dicit illi: Statim transi.* Quidam libri ita distinguunt, ut statim adjungatur illi que præcedunt: *dicit illi statim: Transi.*

35 *Duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur.* Quidam Latini, quidamque Græci codices, hæc auferunt hunc versiculum. Verisimile est, Lucae ex Matthæo fuisse adscriptum, quemadmodum Matthæo ex Luca, similia versiculum de duobus in lecta.

XIX, 26 *Quia omni habentis dabitur et abundabit.* Computra exemplaria antiqua omittunt et abundabit, tanquam Matthæo proprium, Syriacis et plerisque omnibus Græcis consonantibus.

XX, 3 *Cogitabant intra se. Inter non intra invento in melioribus libris nostris, quod et melius esse videtur.*

XXII, 26 *Fiat sicut minor.* Computra insignia manuscripta, pro minor scribunt junior, quomodo ad verbum veritas ex Græca voce *νεώτερος.*

JOANNES.

I, 51 *Sed ut manifestetur in Israël.* Antiqui codices fere omittunt præpositionem in, conformiter textui Græco.

III, 3 *Nisi quis renatus fuerit denuo.* Antiqui libri nostri, pro composito renatus, scribunt hoc loco verbum simplex natus, consentaneæ Græco. Simile infra vers. 4.

8 *Ex aqua et Spiritu sancto.* Antiqui codices fere omittunt sancto, consentantibus editionibus Græcæ et Syriacæ, nec non D. Augustino in hunc locum, et Ambrosio lib. III, de Spiritu sancto c. II.

18 *Quia non credit in nomine.* Pro præsentem crediti, vetusta manuscripta habent præteritum crediti, conformiter Græco et Syro.

V, 28 *Audient vocem filii Dei.* Antiqui libri cum nostrum Epanorthosæ, consentaneæ Græcis ac Syriacis, pro filii Dei, scribunt pronomen ejus.

VI, 41 *Ego sum panis vivus.* Vox vivus omittitur a plerisque omnibus manuscriptis conformiter Græco ac Syro: videturque non ejus esse loci, sed infra vers. 51.

61 *Et quis potest eum audire?* Insignia exemplaria Latina auferunt conjunctionem et, suffragantibus Græcis et Syriacis.

VII, 52 *Scrutare scripturas.* Multi boni omittunt vocem scripturas consentantibus Græcis ac Syriacis.

VIII, 12 *Non ambulat in tenebris.* Quidam boni libri, pro

præventi ambulat, scribunt futurum *ambulabis*, suffragantibus Div. Augustino et editionibus Græca ac Syriaca.

43 *Pro autem sic veritatem dico.* Pro si in antiquis tum nostris, tum Espanicis, pluribusque aliis, legitur *quia*, conformiter Græco ac Syro.

49 *Et vos inhonoratis me.* Quidam Latini codices habent præsens *inhonoratis*, quemadmodum Græci et Syriaci.

56 *Vidit et gessit vest.* Manuscripta nostra antiqua, et non pauci alii Latini libri præponunt et conjunctionem, etiam sic vocabulo *vidit*, quemadmodum Græci et Syriaci. XI, 11 *Et abii, lavi, et video.* Alii codices præponunt conjunctionem etiam verbo *lavi* (et *lavi*) nec non præsens *video*, mutant cum præterito *vidi*, quod legitur Græco.

XI, 27 *Filius Dei vivi.* Multi antiqui codices omittunt *vivi*, consentaneæ Græco ac Syro, tanquam aliunde acceptum.

57 *Oculos cæci nati.* Antiqua manuscripta omittunt *nati*, quod neque Græce aut Syriace additur.

Ibidem *Ut hæc non moretur.* Manuscripta nostra interponunt et conjunctionem, conformiter Græco ac Syro.

45 *Ad Mariam et Martham.* Manuscripta vetera, cum D. Augustino, omittunt et *Martham*, conspirantibus Græcis et Syriacis codicibus.

49 *Cæphas nomine.* Complures libri auferunt *nomine*, conformiter Græco, quod alii addunt consonante Syro.

30 *Quia expedit vobis.* Multi boni libri habent pronomen, primæ personæ nobis, ut etiam Græca ac Syriaci.

52 *Sed ut filios Dei.* Quidam libri Latini, cum Græcis et Syriacis, interijciunt conjunctionem : *sed ut et filios Dei.*

XII, 7 *Sinite illam.* Antiqua manuscripta legunt, non plurale *sinite*, sed singulare *sine*, conformiter Græco ac Syro.

40 *Ut non intelligant corda.* Manuscripta nostra non legunt, sed e proximo subadiendum relinquunt non, conspirantibus D. Augustini tractatu et libris Græcis cum Syriacis.

XIII, 18 *Levabit contra me.* Quædam exemplaria pro futuro *levabit*, habent præteritum *levavit*, conformiter Græco ac Syro.

27 *Introivit in eum.* Complura manuscripta, præponunt adverbium *tunc*, suffragantibus Græco ac Syro.

XIV, 7 *Et amodo cognoscetis eum.* Duo manuscripta pro futuro cognoscetis legunt præsens cognoscitis, conformiter Græco ac Syro, nec non tractatu D. Augustini.

9 *Et non cognovistis me.* Unum manuscriptum legit numero singulari *cognovistis*, cui præter Græca et Syriaci Græcorum commentaria favet D. Augustini tractatu.

Ibidem *Qui videt me, videt et Patrem.* In quibusdam libris legitur præterito tempore, *vidit me, vidit et Patrem*, quemadmodum Græco.

Ibidem *Quomodo in aeternis?* Hursus quidam libri præponunt et conjunctionem, quemadmodum Græci et Syriaci.

10 *Non creditis quia ego in Patre.* Pro plurali *creditis*, complura manuscripta legunt singulare *credita*, adscriptantibus non solum Græcis et Syriacis libris æque auctoribus, verum etiam D. Augustino, disertis verbis. Porro infra vers. 11, citra contraversionem, plurale legendum est.

13 *Et quodcumque petieritis Patrem.* Complura manuscripta omittunt *Patrem*, consentaneæ Græco ac Syro, et faventibus tractatibus veteribus.

14 *Si quid petieritis me.* Eisdem fundamentalis nixa hic omittunt pronomen *me*, quemadmodum mox *Patrem*.

17 *Vos autem cognoscitis enim.* In illis libris est præsens *cognoscitis*, consentaneæ libris Græcis ac Syriacis, pro futuro cognoscetis.

XVI, 5 *Et nunc vado.* Manuscripta nostra pro copulativa et, legendi adversativam et, conformiter Græco ac Syro.

11 *Jam judicatus est.* Manuscripta nostra jugulant adverbium *jam*, suffragantibus Græcis ac Syriacis libris, nec non D. Augustini tractatu.

XVII, 3 *Solum Deum verum.* Multi antiqui libri legunt hoc verborum ordine, *solum verum Deum*, quo etiam Augustinus et Græca editio.

20 *Non pro eis autem rogo tantum.* Manuscripta nostra pronomen relativum *eis*, mutant cum demonstrativo *his*, suffragantibus D. Augustini lectione et Græca editione *his* *hæc*.

25 *Mundus te non cognovit.* Exemplaria plura scripta, cum textu D. Augustini præponunt et conjunctionem, consentaneæ Græco ac Syro.

XVIII, 21 *Et misit eum Amas ligatum.* Quidam libri pro dualibus vocalibus et *misit*, legunt unam *emisit*: nam Græce quoque nihil aliud legitur, quam *emiserunt* quamquam sint Græci libri, qui pro *et*, substituant *ergo*, ut Syriaci autem: quæ non sunt negligenda.

XIX, 13 *Pilatus autem.* Optima manuscripta, consentaneæ Græco, legunt *ergo pro autem*.

25 *Quia omnia.* Plerique Latini libri interponunt adverbium *jam*, quemadmodum et Græci.

41 *In quo nondum quisquam positus erat.* Plurimum perfectum fuerat, est in optimis manuscriptis, pro imperfecto *erat*.

XX, 25 *Nisi videro in manibus ejus signum clavorum.* Insignia quædam manuscripta legunt *figuram*, quod est Græce *signum*, *vestigium*.

XII, 13 *Et nemo audivit discumbentium.* Pro *discumbentium*, legitur alibi *discutium*, quod est discipulorum, Græco et Syro conformiter.

23, 25 *Sic enim volo manere donec ventum, quid ad te?* Jam frequenter variatam hic sententiam tractavimus: restat pro coronide, ut legatur commentarius noster.

25 *Mundum capere posse eos.* Manuscripta antiqua omittunt *posse*, consentaneæ Græco.

ACTUS APOSTOLORUM.

I, 20 *Fiat commemoratio eorum deserat.* Alii libri cum Missali Romano in Festo S. Matthiæ conformiter Græco et Syro, legunt singulari numero *ejus*: Pluralis numerus est in Psalmis.

XV, 34 *Judas autem solus abii Jerusalem.* Si non alia, videtur vel *vx Jerusalem*, ex hac pericope omittenda.

XVI, 12 *Exeram autem in hac urbe diebus aliis confertentes.* Alii libri legunt *consistentes*.

XVII, 6 *Quoniam hi qui urbem concitant, et huc venerunt.* Alii libri legunt *orbem*, quod est *mundum*, consentaneæ Græco et Syro, pro *urbem*, quod est *civitatem*.

XXIII, 18 *Vincens Paulus rogavit me.* Plures libri interponunt *vocans* (vocatus rogavi me) Græco et Syro conformiter.

25 *Timent enim ne forte raperent eum Judæi et occiderent, et ipse postea captivum suaderet tanquam accepturus pecuniam.* Duo ex libris nostris manuscriptis scribunt *nummos* pro *pecuniam*; alius omittit illud *tanquam accepturus pecuniam*. Plures totum dictum versiculum omittunt, Græco et Syro consentaneæ.

EPISTOLA AD ROMANOS.

V, 16 *Et non sicut per unum peccatum.* Plura manuscripta Latina, nominatim Brugense, et Audomarense, legunt, pro nomine *peccatum*, participium *peccantem*, Græco conformiter.

VIII, 58 *Neque fortitudo.* Videntur hæc duæ voculae superflue, ob plures rationes in nostris Notationibus declaratas, etiam doctissimo Estio probatas scribenti in hunc locum.

IX, 25 *Et non dilectam dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.* Jamdiu annotavimus alique ante et post nos, duplicem hic esse versionem ejusdem pericopes, et illam quidem, *Et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam*, videri genuinum nostræ editionis scripturam.

XI, 5 *Reliquia salve factæ sunt.* Quidam libri et auctores omittunt *salve*, conformiter Græco et Syro, quasi dicatur, *aliquæ facti sunt reliquæ*: qua de re nostræ Notationes. SUPRA IX, vers. 27, memoraverat Apostolus reliquias salvas factas.

XV, 22 *Et prohibitus sum usque adhuc.* Multi boni libri omittunt hæc verba Græco et Syro consentaneæ quæ et lecta fuerunt supra 1, vers. 15.

EPISTOLA AD CORINTH. I.

XII, 28 *Genera linguarum, interpretationes sermonum.* Multi veteres libri omittunt *et interpretationes sermonum*, Græco suffragante.

XVI, 15 *Notas domum Stephanam et Fortunati et Achaici.* Tollunt complures Latini libri postremum nomen et *Achaici*, cum Græcis et Syriacis, hæc additum fortassis ex vers. 17, subsequente.

19 *Apud quos et hospitor.* Et hæc verba confunduntur a Latinis, Græcis et Syriacis libris.

EPISTOLA AD CORINTH. II.

I, 6 *Sive consolamur pro vestra consolatione.* Multa manuscripta, nominatim ea quæ jam vidimus, unam S. Audomari, duo Clarimariaci, omittunt hæc verba, tanquam alteram interpretationem ejus quod sequitur, sine *exhortamur* pro *vestra exhortatione*, ex notatione uno Græco *div. supradictis* *hæc verba* *hæc* *hæc* *supradictis*. Vide Notationes in varias lectiones Bibliorum.

XII, 12 *Signa tamen apostolorum mei.* Alii libri scribunt *signa tamen Apostoli*, ut est Græco et Syriace.

XIII, 2 *Ut præsens, et nunc absens.* Non pauci libri addunt *bis* (ut *præsens* *bis*) consentaneæ Græco et Syro: cuius loco quidam legunt *vobis*, sed male.

EPISTOLA AD GALATAS.

III, 1 *Quis vos fascinavit non obedire veritati?* Multi libri et auctores, pro *obedire* legunt *credere*; nec pauci tum libri tum auctores, totum illud omittunt, *non obedire scia*

(Vingt.)

credere veritati: ut huc additum ex cap. v, vers. 7. Qua de re legere licet Notationes postas.

IV, 7 Inque non est servus. In duobus insignibus manuscriptis, pro est tercia persona, legitur es secundæ, Græco et Syro consentaneæ.

7, 15 Sed per charitatem spiritus servite invicem. Vox spiritus omittitur a multis manuscriptis Latinis libris, sicut et a Græcis ac Syriis.

VI, 6 Communicet autem is qui caltheckizatur verbo. Pro ablativo verbo, clarius est in aliis libris, accusativus verbum, Græco conformiter.

EPISTOLA AD EPHESIOS.

I, 22 Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam. Quædam manuscripta habent super omnia ipsi Ecclesiæ, consentaneæ Græco et Syro.

EPISTOLA AD COLOSSENSIS.

II, 4 Ut nemo vos decipiat in subtilitate sermonum. Quidam conjiciunt legendum subtilitate, ut legit Ambrosiaster; quidam suscipiunt, quod est Græco subdolitas.

14 Delens quod adversus nos erat chirographum decreti. Pro genitivo decreti, quidam libri legunt dativum decreti, qui est Græco et Syriacæ.

EPISTOLA AD THESSALONICENSIS POSTERIOR.

I, 5 Ut digni habeamini in regno Dei. Plurimi libri omittunt præpositionem in, Græco consentaneæ.

EPISTOLA AD TIMOTHEUM PRIOR.

7, 5 Speret in Deum et insiet observantibus. Multi libri Latini scribunt præsentem insuperat, instat, Græco consentaneæ.

VI, 9 Et laqueum diaboli. Quidam omittunt diaboli, cum Græcis et Syris. Supra ut, 7, Apostolus memoraverat laqueum diaboli.

EPISTOLA AD TIMOTHEUM POSTERIOR.

II, 14 Non contendere verbis: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem. Si præse legantur ea quæ scripsimus in Notationibus, videri possit probabile, interpretem veritate ut est Græco: Non contendere verbis (ad nihil utile) ad subversionem.

25 Eos qui resistunt veritati. Vox veritati omittitur a multis Latinis libris, conformiter Græco et Syro.

III, 16 Ad argumentum, ad corrigendum. Alii libri legunt ad corrigendum, quod est Græco ἀποκρίσειν.

IV, 5 Sobrius esto. Quidam libri non temere videntur omittere, est enim altera versio ejus quod præcedit Tu vero vigila, ex eodem vero Græco et Syris, quod docuimus in Notationibus.

18 Liberabit me Dominus ab omni opere malo. Alii libri legunt futurum liberabit, consentaneæ Græco et Syro.

EPISTOLA AD TITUM.

II, 5 Prudens, castus, sobrius. Sont libri et auctores, qui omittunt sobrius, eo quod altera sit versio, ex Græca voce ἀσπαστος, quam Interpretes jam reddiderat prudentes.

EPISTOLA AD HEBRÆOS.

VII, 25 Semper vobis ad interpellandum pro nobis. Multi libri, pro nobis primæ persone, habent tertias persone pronomen eis, ut Græco et Syro.

X, 39 Non autem non sumus subtractionis filii. Vocem filii omittunt Latini quidam libri, nominatim Biblia manuscripta S. Audomari, cum Græcis et Syriis.

XII, 1 Curamus ad propositum nobis certamen. Multi libri videntur non immerito omittere præpositionem ad, sicut Græca et Syriacæ.

XIII, 1 Caritas fraternitatis maneat in vobis. Quidam libri auferunt in vobis. Græco consentaneæ.

EPIST. JACOBI.

III, 17 Suedibitis bonis consentiens. Quædam Latina manuscripta, nominatim Biblia S. Audomari Ecclesiæ, tollunt illud bonis consentiens: ac videtur quibusdam idem manum esse quod suadibitis, ex Græco ἀκούειτε.

EPISTOLA I. PETRI.

I, 6 In quo exultabitis. Alii libri legunt præsens exultatis, sicut omnes infra vers. 8, suffragante textu Græco.

II, 8 In quo et positus sum. Quidam libri, pro ablativo quo, legunt accusativum quod, Græco similiter: Vide Notationes.

25 Tradebat autem judicanti se injuste. Ex Notationibus nostris angurari liceat, legendum esse Tradebat autem judicanti iuste.

EPISTOLA II. PETRI.

II, 10 Sectus non metuunt introducere blasphemantes. Quidam manuscripti libri, pro introducere, habent facere, nominatim Progenis et Lobienis: de quibus Epianorthotes: Item c. Non metuunt introducere, antiqui habent, auti, antiqui facere blasphemantes. In Bibliorum Lovaniensium margine annotantur sex manuscripti, quæ omittunt in introducere, quibus nostræ S. Audomari Ecclesiæ Biblia suffragantur, non habentia illud nisi posteriori manu ascriptum. Græco omnino non legitur. Correctores videntur arbitratu fuisse, ab Interprete additum.

16 Subjugate mutum animal. Nonnulli codices omittunt vocem animal, ut quæ continuatur voce subjugatis, conformiter Græco.

EPISTOLA I. JOANNIS.

I, 4 Ut gaudetis, et gaudium vestrum sit plenum. Nonnulla manuscripta, nominatim unam Ecclesiæ hujus S. Audomari, omittunt in gaudetis, et similiter Græcis et Syriis libris.

IV, 10 Sed quoniam ipse prior dilexit nos. Quidam Latini libri, cum Græcis et Syriis, hinc omittunt vocem prior, quæ ab omnibus legitur infra vers. 19.

17 In hoc perfecta est caritas Dei nobiscum. Vocem Dei, plerique codices auferunt Græco consentaneæ.

EPISTOLA II. JOANNIS.

6 Quos beneficiens, deduces digne Deo. Non pauci boni libri, conformiter Græco, e converso, beneficies verbum, deducens participium legunt.

EPISTOLA JUDE.

24 In adventu Domini nostri Jesu Christi. Hæc verba omittuntur a nonnullis manuscriptis, et uno quidem hujus Ecclesiæ, suffragante Græco.

APOCALYPSIS.

XI, 45 Et regnabit in sæcularum. Amen. Non agnoscerit hæc loco amen a veteribus manuscriptis, sicut nec a Græco.

XIV, 5 Et nemo poterat dicere canticum. Pro dicere, quod est Latinum, quidam conjiciunt legendum esse discere, ex Græco μάθετε.

XXI, 16 Hæc erat mensura arundinam aræarum. Quidam codices, loco nominis adiectivi arundinæ, legunt substantivum arundinem, Græco consentaneæ.

XXII, 9 Et eorum qui servant verba prophetiæ libri hujus. Multa bona manuscripta Latina, cum Græcis libris, omittunt vocem prophetiæ.

14 Beati qui lavati stolas suas in sanguine agni. Pleraque omnia manuscripta omittunt in sanguine agni, Græco conformiter, viderique possit huc additum ex Apoc. vii, 14.

DE DISCRIMINE

EORUM QUÆ DE DICTIS DOMINI

PROTULERUNT EVANGELISTÆ.

CAPUT PRIMUM.

AN SINT CONSILIA, AUT PRÆCEPTA, VEL EX UTROQUE MIXTA.

Solenter expendendum in Evangelis, quod Christus ait, an sit consilium, an præceptum, an promissum, an permissio, an parabola, an adagium, an emblemata, quod propter Cornelius Lapidem ex singulis Evangelis collegit, quod ne-

mo hæc usque præstiterat, omnia Evangelica consilia, præcepta, promissa, minas, miracula, Oracula, Sacramenta, Parabolas, Parabolæ, Adagia, emblemata, et insignia, eaque ordine suo disposita subjecti et ex eo subjecti.

Accipe ergo primo omnia per Evangelium sparsa hic in unum collecta, deinde præcepta Evangelii propria, deo- que mixta, id est partim consilia, partim præcepta; Con- silia et præcepta voco, quæ ut plurimum sunt talia: non et consilia in necessitate sunt præcepta; et præcepta citra necessitatem subinde fiunt consilia, ut patet in præcepto eleemosinæ.

1 Sine modo: Sic enim decet nos implere omnem justitiam. Matth. iii, 15.

2 Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Matth. v, 5.

3 Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram.

4 Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.

5 Beati qui esuriant et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur.

6 Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur.

7 Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.

8 Beati pacifici: quoniam Filii Dei vocabuntur.

9 Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

10 Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me.

Gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in cœlis.

11 Si quis te percuserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram, Matth. v, 59.

12 Et qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et illam, *ibid.* 40.

15 Quicumque te angriaverit mille passus, vade cum illo, et alia duo, *ibid.* 41.

14 Omni petenti te tribue: et qui auferit que tua sunt ne repetas, Lucae, vi, 50; Matth. v, 42.

15 Estote vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est, Matth. v, 48.

16 Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos, Matth. vii, 22.

17 Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim Magister vester, omnes autem vos fratres estis, Matth. ii, 3, 8.